

Số:11/KH-BCĐ

Tân Cương, ngày 18 tháng 07 năm 2024

## KẾ HOẠCH Phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn xã Tân Cương

Thực hiện Công văn số 1097/CV-TTYT ngày 09/07/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Thái Nguyên về việc phòng, chống bệnh bạch hầu trên địa bàn thành phố Thái Nguyên”.

Thực hiện Công văn số 1095/CV-TTYT-KSBT ngày 09/07/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Thái Nguyên về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn thành phố Thái Nguyên”.

Trước nguy cơ có thể bùng phát dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn, để chủ động phòng, chống đối phó với mọi tình huống khi dịch, bệnh bạch hầu xảy ra, hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm xã Tân Cương xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh bạch hầu, cụ thể như sau:

### I. Mục tiêu

#### 1. Mục tiêu chung

Không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan, hạn chế thấp nhất số ca mắc và tử vong do bệnh bạch hầu gây nên.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- Phát hiện sớm, khoanh vùng, xử lý kịp thời ổ dịch, hạn chế thấp nhất lây lan ra trên diện rộng.

- 100% ổ dịch bạch hầu mới phát sinh được triển khai kịp thời các biện pháp khoanh vùng, xử lý dịch triệt để theo đúng quy định, không để lan rộng.

- Tăng cường tỷ lệ tiêm chủng đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin có thành phần bạch hầu đạt trên 95% toàn xã trong tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng chiến dịch, tiêm chủng dịch vụ đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- 100% cán bộ trực tiếp tham gia công tác giám sát, xử lý ổ dịch tại địa phương được tập huấn cập nhật hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, giám sát phòng chống dịch bệnh bạch hầu.

- Nâng cao nhận thức người dân về công tác phòng chống dịch bệnh, bảo đảm đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

## **II. Các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch, chỉ đạo trạm Y tế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trên địa bàn, ba nhà trường và 12 xóm; tổ chức thực hiện kế hoạch. Thường xuyên báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh và tham mưu đề xuất các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo từng tình huống, mức độ dịch.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng chống dịch tại các địa phương, khu vực có nguy cơ xâm nhập; giám sát hỗ trợ công tác điều tra, xử lý ổ dịch tại các địa phương.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh, xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

### **2. Các hoạt động chuyên môn**

#### **2.1. Công tác tiêm chủng**

- Tăng cường tỷ lệ tiêm chủng đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin có thành phần bạch hầu đạt trên 95% trên toàn xã trong tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng chiến dịch, tiêm chủng dịch vụ đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Chỉ đạo Trạm y tế thường xuyên tổ chức tiêm vét, tiêm bổ sung, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng theo kế hoạch. Tăng cường công tác an toàn tiêm chủng, không để xảy ra tình trạng sai sót về chuyên môn trong quá trình tiêm chủng.

- Thực hiện tốt công tác giám sát, xử lý kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm.

#### **2.2. Công tác giám sát, dự phòng**

##### **- Khi chưa ghi nhận trường hợp bệnh**

+ Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thực hiện các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch nhằm hạn chế lây lan, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán xác định bệnh.

+ Rà soát, cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh bạch hầu; đề xuất tổ chức tập huấn cho cán bộ tham gia công tác giám sát, xử lý ổ dịch tại trung y tế thành phố, tại xã về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, giám sát phòng chống dịch bệnh bạch hầu.

+ Kiên toàn các đội chống dịch cơ động, sẵn sàng hỗ trợ các đơn vị điều tra, xử lý ổ dịch.

##### **- Khi ghi nhận trường hợp mắc bệnh**

+ *Giám sát chặt chẽ tình hình dịch, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc/mắc mới, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm, triển khai kịp thời các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch.*

+ Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bạch hầu, vận động nhân dân đưa trẻ đi tiêm vắc xin có thành phần bạch hầu.

+ Tư vấn, hướng dẫn, cách ly, điều trị, hạn chế lây lan.

+ Khử trùng bề mặt tại khu vực ổ dịch bằng dung dịch sát khuẩn thông thường hoặc dung dịch khử trùng có chứa Clo.

+ Thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi ngờ, gửi mẫu xét nghiệm xác định.

+ Báo cáo kịp thời theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT. Thiết lập hệ thống thông tin báo cáo khẩn cấp, báo cáo hằng ngày qua điện thoại giữa địa phương và cơ sở khám chữa bệnh và các đơn vị y tế dự phòng.

### **2.3. Tổ chức tập huấn**

- Đề xuất Trung tâm y tế thành phố Thái Nguyên tổ chức lớp tập huấn phòng, chống dịch bệnh bạch hầu cho cán bộ làm công tác chuyên môn tại Trung tâm Y tế thành phố Thái Nguyên và toàn thể cán bộ trạm Y tế xã kiến thức, giám sát, đáp ứng chống dịch, thu thập mẫu bệnh phẩm, thu dung, cách ly, điều trị trường hợp nghi mắc/mắc bệnh bạch hầu.

### **2.4. Thông tin truyền thông**

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bạch hầu cho gia đình và cộng đồng.

- Xây dựng và phổ biến các thông điệp truyền thông, tài liệu truyền thông chính thống của ngành y tế để phát hành.

- Tuyên truyền trực tiếp, hướng dẫn người dân tại các vùng có ổ dịch về các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Khuyến cáo người tiếp xúc trực tiếp với các trường hợp bệnh tự cách ly và theo dõi sức khỏe, khi có biểu hiện mắc bệnh thì thông báo cho cơ sở y tế nơi gần nhất để được hướng dẫn kịp thời.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **3.1. Trạm Y tế xã**

- Tham mưu cho UBND kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn phối hợp tham gia công tác phòng chống dịch bệnh; tăng cường công tác điều tra các trường hợp đến/ở/về từ vùng có dịch

bệnh bạch hầu. Thành lập 02 đội chống dịch, mỗi đội 05 người bao gồm cán bộ Trạm y tế và nhân viên Y tế thôn bản sẵn sàng hoạt động khi có dịch xảy ra.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể cử cán bộ thường xuyên thực hiện điều tra, giám sát dịch bệnh trên địa bàn, tổ chức khoanh vùng, xử lý ổ dịch, khi có ca bệnh nghi mắc/mắc bệnh bạch hầu đầu tiên, hướng dẫn cách ly, điều trị kịp thời, báo cáo về Trung tâm Y tế để có hướng xử lý tiếp theo.

- Tham mưu lãnh đạo UBND xã huy động nhân dân, các đơn vị đóng trên địa bàn tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Phối hợp chặt chẽ với cán bộ văn hoá, phát bǎng tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh bạch hầu trên các phương tiện truyền thanh của xã.

- Tuyên truyền, phổ biến về tình hình dịch, các biện pháp phòng tránh, giám sát phát hiện trường hợp mắc bệnh tại cộng đồng đối với đội ngũ Y tế thôn bản và cộng tác viên dân số. Tăng cường các hoạt động truyền thông phòng, chống bệnh bạch hầu ở địa phương, đặc biệt trú trọng vào nhóm cha mẹ và người chăm sóc trẻ; tin bài cần ngắn gọn, dễ tiếp thu, dễ nhớ, dễ hiểu.

- Tổ chức tập huấn đội ngũ Y tế thôn bản và triển khai các biện pháp giám sát và phòng chống bệnh bạch hầu theo Quyết định 3593/QĐ-BYT ngày 18/8/2020 của Bộ Y tế.

- Khuyến cáo nhân dân thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh nhà ở, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; đeo khẩu trang hoặc che mũi, miệng khi có biểu hiện ho, sốt, đau họng, nổi hạch... Đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được khám, chẩn đoán, tư vấn điều trị.

- Tăng cường tỷ lệ tiêm chủng đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin có thành phần bạch hầu đạt trên 95% trên địa bàn xã trong tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng chiến dịch, tiêm chủng dịch vụ đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Thường xuyên tổ chức tiêm vét, tiêm bổ sung, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng theo kế hoạch. Tăng cường công tác an toàn tiêm chủng, không để xảy ra tình trạng sai sót về chuyên môn trong quá trình tiêm chủng. Thực hiện tốt công tác giám sát, xử lý kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, cơ số thuốc, dịch truyền, phương tiện phục vụ cấp cứu, điều trị. Duy trì thường trực tại Trạm Y tế và sẵn sàng tham gia công tác phòng chống dịch tại cộng đồng.

- Phân công thường trực 24/24h, thực hiện giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh ngay tại cộng đồng để có thể phát hiện sớm, chẩn đoán sớm và điều trị tích cực kịp thời các trường hợp mắc.

## **2. Công chức Văn hóa – Xã hội**

Phối hợp với Trạm y tế tuyên truyền về phòng, chống dịch trên địa bàn xã qua các phương tiện thông tin của xã; phản ánh kịp thời tình hình diễn biến dịch bệnh, các hoạt động phòng, chống dịch bệnh bạch hầu của địa phương, chuyển tải các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, BCĐ tỉnh, thành phố, các khuyến cáo của Bộ Y tế về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên hệ thống truyền thông của xã.

## **3. Công an xã**

Kịp thời nắm bắt tình hình an ninh trật tự liên quan đến phòng chống dịch bệnh; tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch trên địa bàn xã, gây hoang mang trong cộng đồng; thường xuyên rà soát nắm bắt kịp thời những trường hợp từ vùng dịch trở về địa phương nhất là các trường hợp nghi ngờ mắc dịch.

## **4. Ban chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm**

- Chủ động kiểm tra việc lưu thông hàng hóa có xuất xứ từ vùng có dịch, các cơ sở cung ứng thuốc, vật tư y tế tăng giá trực lợi.
- Phối hợp với Trạm y tế kiểm tra kinh doanh thuốc, vật tư y tế; cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

## **5. Ban chỉ huy quân sự xã:**

- Chủ động phối hợp với Trạm y tế xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng, cơ sở vật chất sẵn sàng đảm bảo công tác tham gia phòng, chống dịch;
- Cử cán bộ, chiến sỹ tham gia các đội phản ứng nhanh của xã.

## **6. Ban chỉ huy**

Tổ chức tuyên truyền kiến thức cơ bản về dịch bệnh bạch hầu cho cán bộ, học sinh trên địa bàn; hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo các thầy giáo, cô giáo có sự kết nối chặt chẽ thông tin giữa gia đình với nhà trường về tình hình bệnh tật liên quan đến dịch bệnh bạch hầu để báo cáo và xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến dịch, không để xảy ra dịch tại trường học; tăng cường kiểm tra bếp ăn tập thể tại các trường, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học; thực hiện theo số tay hướng dẫn phòng, chống dịch bạch hầu tại cộng đồng.

## **7. Hội nông dân, cán bộ môi trường xã;**

Chỉ đạo Ban quản lý chợ Tân Cương tổ chức sắp xếp địa điểm kinh doanh cho các hộ kinh doanh thực phẩm không để gây ô nhiễm môi trường và ô nhiễm thực phẩm.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sử dụng và bảo vệ nguồn nước; sản xuất các loại thực phẩm sạch và an toàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh cho nhân dân, đặc biệt là các hộ chăn nuôi gia cầm thực hiện nghiêm vệ sinh thú y, tiêm phòng đầy đủ vắc xin cúm gia cầm; tổ chức giám sát chặt chẽ công tác phòng, chống dịch tại các khu vực xuất hiện dịch, không để dịch cúm gia cầm lây lan sang người, trong trường hợp có dịch, bằng mọi giá phải có biện pháp ngăn chặn, dập dịch.

### **8. Bộ phận kế toán xã.**

Căn cứ kế hoạch hoạt động của các đơn vị có liên quan, tham mưu cho UBND xã cấp kinh phí cho các hoạt động phòng, chống và giám sát các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, có hiệu quả.

### **9. Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể, các tổ chức Chính trị - xã hội xã:**

Vận động toàn thể hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động về phòng, chống dịch bệnh bạch hầu tại địa phương; vận động các lực lượng xã hội tham gia công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh bạch hầu của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm xã Tân Cương, yêu cầu các đơn vị, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Trung tâm YTTP
- Phòng YTTP;
- TT Đảng ủy xã;
- UBND xã;
- UB MTTQ xã và các tổ chức Chính trị - xã hội;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Trạm y tế xã;
- Ba nhà trường;
- Lưu: VT.

